HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số:       /BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày   tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề trong 6 tháng cuối năm 2025 của

Thường trực HĐND xã Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND, ngày 01/7/2025 của HĐND xã về Kế

hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân

xã khoá XIV; Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường

trực HĐND xã Tu Mơ Rông về việc thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ

chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ

2021- 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của

Thường trực HĐND xã trong 6 tháng cuối năm 2025 với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

LÀM VIỆC CỦA CÁC ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Công tác chỉ đạo của Thường trực HĐND xã:

Ngay sau khi đi vào hoạt động, Thường  trực HĐND xã đã ban hành kế

hoạch giám sát chuyên đề: Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 25/8/2025 về giám

sát tình hình triển khai, thực hiện chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã; thành

lập các Đoàn Giám sát; tổ chức họp triển khai chi tiết, phân công trách nhiệm cụ

thể cho từng thành viên, xác định rõ mục tiêu, phạm vi, thời gian giám sát; chỉ

đạo các ban của HĐND chủ động phối hợp với UBMTTQ xã và các tổ chức

đoàn thể trong quá trình giám sát.

2. Nội dung giám sát chuyên đề:

Trong năm, Thường trực HĐND xã đã tổ chức 02 cuộc giám sát, khảo sát

chuyên đề, bao gồm:

(1) Giám sát thực hiện các chỉ tiêu hỗ trợ sản xuất thuộc CTMTQG Giảm

nghèo bền vững năm 2025 và tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển nông

lâm nghiệp trên địa bàn xã.

(2) Giám sát công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên địa

bàn xã.

3. Phương pháp làm việc của các Đoàn giám sát

- Kết hợp chặt chẽ giữa nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, báo cáo bằng văn bản

với kiểm tra thực tế tại cơ sở.

2

- Làm việc trực tiếp, trao đổi với lãnh đạo UBND xã, các phòng chuyên

môn (Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế), Tổ công nghệ số cộng đồng,

thành viên Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Khảo sát thực địa tại các thôn, hộ dân thụ hưởng, khu vực vùng lõm sóng,

một số đơn vị trường học trên địa bàn xã.

- Họp thông qua các nội dung báo cáo đánh giá kết quả, đánh giá, kiến nghị

các nội dung liên quan.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT TỪNG CHUYÊN ĐỀ

1. Chuyên đề về hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025

a) Công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo (1), triển khai thực

hiện theo quy định; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3 theo định kỳ, đột xuất.

b) Kết quả thực hiện

- Về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3:

+  Tổng vốn 458,48 triệu đồng; đã hỗ trợ 45.900 cây giống cà phê Catimor

cho 8,5 ha thuộc 33 hộ (trong đó có 2 hộ nghèo, 2 hộ cận nghèo, 27 hộ DTTS;

02 hộ sản xuất kinh doanh giỏi); giải ngân đến 30/8/2025 đạt 50%.

- Kết quả kiểm tra thực tế thực hiện chỉ tiêu nông, lâm nghiệp tại các thôn:

Kon Tun, Đăk Hà, Tu Mơ Rông, Đăk Chum 1.

+ Diện tích gieo trồng, cây trồng chủ lực (cà phê, sâm Ngọc linh): 105 ha/4

thôn.

+ Số lượng đàn gia súc, gia cầm: 2.010 con/810/4 thôn.

+ Về phát triển sinh kế - mô hình kinh tế: Lồng ghép triển khai thực hiện

Dự án hỗ trợ sản xuất trồng cây cà phê Catimor của Tổ cộng đồng cụm các thôn

Đăk Hà, Tu Mơ Rông và thôn Kon Tun. Diện tích 17,55 ha và 23.423kg phân,

với 61 thành viên (đối tượng thụ hưởng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát

nghèo) có gắn với quy hoạch phát triển sản xuất và thích ứng với biến đổi khí

hậu, tạo tiền đề cho các hộ tham gia thoát nghèo và tăng thu nhập hàng năm cải

thiện đời sống của Nhân dân

(1) Quyết định số 98/QĐ-UBND, ngày 24/12/2024 Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông về việc giao chỉ

tiêu phát triển kinh tế-xã hội và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; Quyết định số 99/QĐ-UBND,

ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông về Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã năm

2025; Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 06/01/2025 của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông về ban hành

Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã về kinh tế -

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông.

3

c) Đánh giá kết quả đạt được

- Ưu điểm: Chủ đầu tư đã lựa chọn cây trồng phù hợp, gắn với quy hoạch,

thích ứng biến đổi khí hậu; hỗ trợ kịp thời vụ, đúng đối tượng, tạo động lực

thoát nghèo bền vững.

- Tồn tại, hạn chế:

+ Một số hộ dân tại thôn Tu Mơ Rông phản ánh cây giống được cấp có

kích thước nhỏ, một số cây ra rễ yếu. Điều này gây khó khăn trong khâu chăm

sóc và ảnh hưởng đến tỷ lệ sống. Việc cấp phát giống chưa sát thời vụ, có hộ

nhận cây giống muộn, không kịp thời gian trồng tháng 5 - tháng 6 (thời điểm

thuận lợi nhất trong năm), dẫn đến cây chậm phát triển.

+ Hình thức tập huấn, hướng dẫn còn hạn chế, chưa được triển khai sâu sát

tại thôn. Người dân chủ yếu tự trồng theo kinh nghiệm, chưa được hỗ trợ kỹ

thuật cụ thể, nhất là với các loại cây trồng mới. Việc giám sát, kiểm tra quá trình

triển khai ở các thôn còn chưa thường xuyên, dẫn đến việc phát hiện và xử lý

một số vướng mắc chưa kịp thời.

2. Chuyên đề về công tác chuyển đổi số năm 2025

a) Công tác chỉ đạo của UBND xã: Quan tâm thường xuyên, chỉ đạo quyết

liệt, đồng bộ từ xã đến thôn.

b) Kết quả thực hiện: 100% văn bản xử lý qua VNPT-iOffice; tỷ lệ hồ sơ

trực tuyến mức 3 - 4 đạt 72,8%; tổ chức 20 buổi tập huấn cho hơn 3.000 lượt

người dân; tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động đều đặn.

c) Đánh giá kết quả đạt được

- Ưu điểm:

+ Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã được thực hiện quyết liệt,

đúng hướng; các tổ công nghệ số hoạt động có hiệu quả.

+ Các trường học đã tích cực ứng dụng CNTT trong dạy học, tổ chức nhiều

hình thức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số. Các trường đã có nhiều mô hình, sáng

kiến ứng dụng CNTT hiệu quả; tỷ lệ giáo viên ứng dụng CNTT vào giảng dạy

đạt trên 90%. Việc cập nhật dữ liệu học sinh, giáo viên, học bạ điện tử được

triển khai đồng bộ, tạo chuyển biến tích cực trong quản lý nhà trường.

+ Nhận thức về chuyển đổi số của cán bộ, công chức, giáo viên và nhân

dân được nâng lên; nhiều mô hình hay, sáng kiến nhỏ được triển khai hiệu quả.

- Tồn tại, hạn chế:

+ Cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ; một số khu vực còn lõm

sóng, mạng yếu, ảnh hưởng đến tiến độ chuyển đổi số.

+ Các phần mềm quản lý giáo dục còn chồng chéo, hoạt động thiếu ổn

định, chưa có bản quyền riêng.

4

+ Kinh phí đầu tư hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển chuyển đổi số

toàn diện

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được thông qua các đợt giám sát chuyên đề

- Hoạt động giám sát được tổ chức bài bản, đúng quy định, các đoàn giám

sát đều có sự tham gia của Thường trực HĐND, các ban HĐND, đại diện

UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Phương pháp làm việc khoa học: Từ

tập trung nghiên cứu hồ sơ đến làm việc trực tiếp,  kiểm tra thực địa tại thôn,

lấy ý kiến người dân thụ hưởng, tổng hợp báo cáo có số liệu cụ thể.

- Nội dung giám sát sát thực tế, đúng trọng tâm, trọng điểm; tập trung các

lĩnh vực được quan tâm trên địa bàn xã: Chương trình giảm nghèo bền vững,

chuyển đổi số. Kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để điều chỉnh, bổ sung và

khắc phục nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

xã.

- Hiệu quả giám sát được nâng lên rõ rệt: UBND xã đã nghiêm túc tiếp thu,

xây dựng kế hoạch khắc phục ngay sau mỗi đợt giám sát như: Đẩy nhanh giải

ngân Tiểu dự án 1 Dự án 3; Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động đều đặn hơn,

tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tăng từ 71,8% lên 88% (tính đến tháng 11/2025),...

- Vai trò của đại biểu HĐND được phát huy; đại biểu đã thực sự gần dân,

sát cơ sở, ghi nhận nhiều ý kiến trực tiếp của cử tri tại các thôn.

- Báo cáo giám sát có chất lượng, ngắn gọn, có số liệu, phân tích rõ nguyên

nhân và đề xuất giải pháp khả thi.

2. Tồn tại, vướng mắc và khó khăn

- Một số thành viên đoàn giám sát còn kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa

dành đủ thời gian nghiên cứu hồ sơ trước khi đi giám sát.

- Việc giám sát lại (tái giám sát) việc thực hiện kết luận giám sát còn hạn

chế, chưa trở thành hoạt động thường xuyên.

- Nội dung một số chuyên đề chưa đi sâu phân tích kỹ nguyên nhân gốc rễ

của vấn đề.

- Cơ sở vật chất và nguồn lực hạn chế; đại đa số Đại biểu HĐND xã chưa

được tập huấn chuyên sâu về kỹ năng giám sát, chất vấn, phản biện.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ

1. Đối với Thường trực HĐND xã

- Tiếp tục chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu và phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ

xã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2026 ngay từ quý IV/2025.

- Đăng ký tham gia lớp tập huấn kỹ năng giám sát cho đại biểu HĐND và

thành viên UBMTTQ, Ban Thanh tra nhân dân vào năm 2026.

- Đẩy mạnh việc công khai kết luận giám sát trên phương tiện thông tin đại

5

chúng, niêm yết tại các nhà sinh hoạt cộng đồng và đăng tải trên nhóm Zalo

cộng đồng để Nhân dân biết, giám sát việc thực hiện.

2. Đối với Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát thực hiện các kiến nghị nêu trên của từng chuyên

đề; định kỳ hàng quý, 06 tháng báo cáo Thường trực HĐND xã về tiến độ khắc

phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra.

- Tăng cường hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi chất lượng cao, kỹ thuật canh

tác cho các hộ gia đình đã tham gia Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục kêu gọi, xã hội hóa hỗ trợ kinh phí, giống cây trồng, vật nuôi

lồng ghép với Chương trình MTQG giảm nghèo hỗ trợ cho người dân trên địa

bàn xã đem lại hiệu quả cao khi tham gia các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đề xuất đơn vị cấp trên liên quan xem xét đầu tư hạ tầng viễn thông vùng

lõm sóng tại các thôn: Đăk Ka, Văn Sang và Đăk Neang trên địa bàn xã.

3. Đối với các Ban của HĐND xã (Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn

hóa - Xã hội)

- Tiếp tục chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề ngay từ đầu

năm, chọn đúng những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, bức xúc mà cử tri và nhân

dân quan tâm.

- Tăng cường giám sát lại việc thực hiện các kết luận giám sát của năm

trước; nâng cao chất lượng báo cáo giám sát: ngắn gọn, có số liệu cụ thể, phân

tích sâu nguyên nhân tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp khả thi.

4. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

xã

- Tăng cường phối hợp với HĐND xã trong hoạt động giám sát, phản biện

xã hội, đặc biệt là giám sát cộng đồng với các nội dung được Nhân dân quan tâm

- Phát huy hơn nữa vai trò của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát

đầu tư cộng đồng trong việc theo dõi, đôn đốc UBND xã thực hiện các kết luận

giám sát của HĐND.

- Tham gia đầy đủ thành viên vào các đoàn giám sát của HĐND khi được

mời, góp phần làm cho kết luận giám sát khách quan, toàn diện hơn

5. Đối với các Tổ đại biểu HĐND xã

- Tích cực tham gia đầy đủ các cuộc giám sát do Thường trực và các ban

HĐND tổ chức.

- Chủ động tổ chức giám sát tại địa bàn mình phụ trách, ít nhất 02

cuộc/năm, tập trung vào những vấn đề dân sinh cụ thể như: Đường giao thông

nông thôn, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thực hiện chế độ chính sách cho

người có công, hộ nghèo…

- Thường xuyên tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc

để làm cơ sở đề xuất nội dung giám sát trong năm sau.

6

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Nâng cao chất lượng lập kế hoạch giám sát. Ngay từ tháng 12/2025, xây

dựng kế hoạch giám sát năm 2026, chọn các chuyên đề trọng tâm, trong đó có ít

nhất 01 chuyên đề mới. Tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề hoặc giám sát lại.

2. Nghiên cứu đổi mới phương pháp giám sát (có thể giám sát đột xuất,

không báo trước,…).

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đối thoại trực tiếp giữa đại biểu HĐND với

người đứng đầu UBND và các phòng chuyên môn tại các kỳ họp.

4. Phát huy hơn nữa vai trò các ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và

UBMTTQ, trong đó mỗi Ban HĐND thực hiện ít nhất 02 cuộc giám sát chuyên

đề/năm; mỗi Tổ đại biểu HĐND thực hiện ít nhất 02 cuộc giám sát tại thôn phụ

trách/năm.

5. Nâng cao năng lực cho đại biểu và bộ máy giúp việc; đăng ký tham gia

lớp tập huấn kỹ năng giám sát, chất vấn cho đại biểu HĐND và thành viên

UBMTTQ trong năm 2026; kịp thời đề xuất trang thiết bị, phương tiện (máy tính

sách tay phục vụ công tác giám sát).

6. Sau mỗi đợt giám sát, kết luận phải được công khai, minh bạch kết quả

giám sát.

7. Tăng cường giám sát việc thực hiện kết luận giám sát; đề xuất đưa nội

dung thực hiện kết luận giám sát vào đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã

trong 6 tháng cuối năm 2025.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 2 xem xét./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- TT. Đảng  ủy xã (b/c);

- TT. HĐND xã;

- UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các Tổ Đại biểu HĐND xã;

- Chánh VP HĐND&UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Hòa

		2025-12-01T07:19:58+0700

		2025-12-01T16:20:56+0700

		2025-12-02T07:40:25+0700

		2025-12-02T07:40:25+0700

		2025-12-02T07:40:25+0700

		2025-12-02T07:40:25+0700